________________________________________________________________________________________________________________________________
Edital de Abertura nº 05/2022 – Capitão do Quadro de Oficiais Músicos da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo                                      | Página 1 de 2

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.002

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO DE
OFICIAIS MÚSICOS (QOMus)

EDITAL DE ANULAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINAR E SEU ANEXO ÚNICO, DE 13/07/2023 E

FINAL DA PROVA PRÁTICA (PÓS-RECURSO), DE 16/08/2023, AMBOS RELATIVO À 5ª ETAPA –

DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE MÚSICA

(CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA, VAGAS RESERVADAS A NEGROS E INDÍGENAS, E SUB JUDICE)

EDITAL Nº 05/2022 – OFICIAIS MÚSICOS/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022 – RETIFICADO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais, TORNA PÚBLICO o

EDITAL DE ANULAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINAR E SEU ANEXO ÚNICO, DE 13/07/2023

E FINAL DA PROVA PRÁTICA DE MÚSICA (PÓS-RECURSO), DE 16/08/2203, AMBOS RELATIVO

À 5ª ETAPA – DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE MÚSICA (CANDIDATOS AMPLA

CONCORRÊNCIA, VAGAS RESERVADAS A NEGROS E INDÍGENAS, E SUB JUDICE) do

Concurso Público aberto pelo Edital nº 05/2022, de 14 de junho de 2022 nos seguintes termos:

Art. 1º Considerando o DESPACHO/PMES/ACG/Nº 150/2024 (Edocs 2024-MSPVXX, de 17/05/2024),

relativo à Notificação Recomendatória nº 001/2024 (Inquérito Civil nº 2023.0027.7109-69), GAMPES

2023.0027.7109-69, oriunda do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Promotoria de Justiça

Cível de Vitória, 8º Promotor de Justiça, FICAM ANULADOS os Resultados Preliminar e seu Anexo

Único publicado em 17/07/2023 e Final da Prova Prática (Pós-Recurso) publicado em

16/08/2023, ambos relativo à 5ª Etapa – da Realização da Prova Prática de Música, prevista no

Edital de Abertura nº 05/2022 – Oficiais Músicos/2022, de 14/06/2022 – Retificado, do Concurso

Público para Provimento de Vagas para para Posto de Capitão do Quadro de Oficiais Músicos

(QOMus);

Art. 2º A 5ª Etapa - Da Realização da Prova Prática de Música será reaplicada aos candidatos que
foram convocados por intermédio dos Anexos I e Anexo II do Edital de Convocação para Etapa
da Prova Prática de Música publicado em 22/05/2023;

Art. 3º Fica a critério da Administração Militar, de acordo com a sua conveniência, a divulgação do
local, data (s) e horário (s) convocando os candidatos citados no Art. 2 deste Edital para a realização
da nova 5ª Etapa – da Realização da Prova Prática de Música, que será por publicado por intermédio
de edital próprio;

Art. 4º Todas às publicações dos Editais do concurso são realizadas com antecedência nos meios
eletrônicos oficiais do concurso;

________________________________________________________________________________________________________________________________
Edital de Abertura nº 05/2022 – Capitão do Quadro de Oficiais Músicos da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo                                      | Página 2 de 2

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.002

Art. 5º Os interessados poderão consultar os endereços eletrônicos oficiais www.pm.es.gov.br e
www.institutoaocp.org.br para acesso às informações deste Edital, bem como   publicações anteriores
(inclusive o edital de convocação do dia 22/05/2023) e acompanhar futuras publicações;

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
.

Vitória/ES, 20 de junho de 2024.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC
Comandante Geral da PMES